Российская Федерация
Кемеровская область

Администрация
города Новокузнецка

А

/Л

Утверждаю:
Председатель

управляющего совета

_ С.А. Черданцев

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА
по реализации программы развития моногорода Новокузнецка при

администрации города Новокузнецка

13.04.2017 г. Время проведения (местное) 16-00

Председательствовал:________
Черданцев
Станислав Александрович

Заместитель Губернатора Кемеровской области
(по инвестициям и инновациям)

Присутствовали:

Смольков Дмитрий Петрович

Заместитель руководителя департамента программ
развития моногородов некоммерческой организации
«Фонд развития моногородов» -  заместитель
председателя Управляющего совета
(видеоконференцсвязь)

Кузнецов Сергей Николаевич Глава города Новокузнецка -  заместитель председателя
Управляющего совета

Камбалин Павел Иванович

Начальник Управления экономического развития,
промышленности и инвестиций администрации города
Новокузнецка -  ответственный секретарь Управляющего
совета

Бедарев Евгений
Александрович Первый заместитель Г лавы города

Вержицкий Григорий
Анатольевич Заместитель Г лавы города по социальным вопросам

Довыденко Анна Анатольевна Заместитель Главы города -  руководитель аппарата

Маслов Николай Юрьевич Заместитель Главы города -  руководитель администрации
Центрального района

Шебалина Елена Владимировна Начальник Финансового управления города Новокузнецка

Волынкина Екатерина Петровна

Президент Саморегулируемой организации «Объединение
юридических лиц «Кузбасская Ассоциация
переработчиков отходов», директор ООО «Экологический
региональный центр»

Говор Роман Александрович
Директор ООО «ОТЕЛЬ-Н Капитал», директор ООО «УК
«ИНРУСИНВЕСТ», директор ООО «ГРАНД МЕДИКА»

Завацкий Роман Викторович

Заместитель председателя Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов -  председатель комитета по
бюджету, экономике и муниципальной собственности
Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

Прошунин Юрий Евгеньевич
Председатель Экспертного Совета при Главе города
по инновационному развитию промышленности

Рудик Наталья Викторовна
Директор обособленного подразделения Департамента по
работе с членами палаты Кузбасской Торгово-
промышленной палаты в городе Новокузнецке

1. Заслушали:
Информацию администрации г. Новокузнецка:
1.1. О разработке паспорта программы «Комплексное развитие моногорода

Новокузнецк».
1.2. О мероприятиях и проектах программы «Комплексное развитие моногорода

Новокузнецк».
1.3. О подготовке заявки на создание территории опережающего социально-

экономического развития в границах Новокузнецкого городского округа.

2. Приняли к сведению:
2.1. Целями программы «Комплексное развитие моногорода Новокузнецк» на 2017-2018 гг

являются:
1. Обеспечение комплексного развития моногорода Новокузнецк путем:
- создания к концу 2018 года 5,997 тысяч новых рабочих мест, не связанных с

деятельностью градообразующего предприятия (предприятий);
- привлечения к концу 2018 года 45,3 млрд. рублей инвестиций в основной капитал;
- повышения инвестиционной привлекательности моногорода Новокузнецк;
- улучшения качества городской среды в моногороде, в том числе путем реализации до

конца 2018 года мероприятий «Пять шагов благоустройства».
2. Снижение зависимости Новокузнецка от деятельности градообразующего предприятия

за счет снижения численности работников одной из организаций (одного из филиалов
юридического лица в муниципальном образовании или нескольких организаций),
осуществляющих на территории муниципального образования один и тот же вид основной
экономической деятельности или деятельность которых осуществляется в рамках единого
производственно-технологического процесса), до 20 процентов среднесписочной численности
работников всех организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального
образования, к концу 2018 года

3.Начало реализации проекта комплексного развития моногорода Новокузнецк в части
организации Центра инжиниринга и технологических компетенций в области переработки
техногенных отходов производства.

2.2. Информацию Черданцева С.А. об утверждении программы «Комплексное развития
монопрофильного муниципального образования Новокузнецкий городской округ» на
заседании проектного офиса от 30.03.2017 приказом №16.

На сайте моногорода необходимо создать страницу «комплексное развитие моногорода»,
где разместить: паспорт программы, распоряжение по созданию управляющего совета,
протоколы.

2.3. Смолькова Д.П. по внесению предложений в сводный план программы «Комплексное
развития монопрофильного муниципального образования Новокузнецкий городской округ».

3-2, Назначить ответственных за реализацию направлений программы
«Комплексное развитие мояогорода Новокузнецк»:

• Направление «Повышение инвестиционной, привлекательности моеогорода» -
ИХ'. Прошунина

•Направление «Повышение эффективности муниципального управления» - А Л ,
Довыденко

• Направление «Развитие городской среды и благоустройство» - В.В. Солоненко
•Направление «Создание'благоприятных условий для  развития малого к среднего

предпринимательства» - Е.А. Бедарев
• Направление «Содействие реализации нквестнцмовкых проектов» - ИХ;.

Прошунина
• Направление «Получение мер государственной (федеральной и региональной)

поддержки моногородов» - ИХ. Прошунина
• Направление «Развитие образованна» - Г.А. Вержицкий
•Направление «Развитие здравоохранения» - Г,А. Вержицкий
«Направление «Развитие промышленности» - И.С. Прошунина
• Направление «Развитие объектов транспортной инфраструктуры» - Е.А. Бедарев
•Направление «Экологическое развитие» - Е.А, Бедарев
• Направление «Развитие туризма» - Г. А. Вержишшй
• Направление «Развитие объектов социальной инфраструктуры» - Г. А.

Вср»:ицкнй;
3.3. Ответственным но направлениям в соответствии с н» 3.1. настоящего

Протокола сформировать рабочие группы по исполнению мероприятий н проектов
программы «Комплексное развитие моаогорода Новокузнецк» (Е.А, Бедарев, М.Г.
Нрошуннна, В.В. Солоиепко, А.А. Довыденко, Г.А. Вержицкий);

3.4. На ближайшем заседании Управляющего совета до реализации программы
развития моногорода Новокузнецка при администрации города Новокузнецка
ответственным до направлениям в соответствии с п. 3.1. настоящего Протокола
представить план-график подготовки н/шш реализации мероприятий и проектов
программы «Комплексное развитие моногорода Новокузнецк» (Е.А. Бедарев, НА
Прошунина, В.В, Солоненко, А.А, Довыденко, Г.А. Вержицкий);

3.5. На ближайшем заседании Управляющего совета по реализации программы
развития моногорода Новокузнецка при администрации города Новокузнецка
Заместителю Главы города по экономическим вопросам представить результаты
направления Заявки на создание территории опережающего социально-
экономического развития в границах Новокузнецкого городского округа (ИХ.
Прошунина);

3.6. Создать на сайте администрации города Новокузнецка (шйтпкгЛпЩ в разделе
«Инвесторам» вкладку «Управляющий совет но реализации программы развитии
мояогорода», в которой разместить паспорт программы, распоряжение по созданию
управляющего совета, протоколы (Я Л . Камбалин). ,  ’

Л  Н.И. Камбаляк/Аi /
Ответственный секретарь Управляющего
совета